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ABSTRAKT

Bakalářská práce má výzkumný charakter. Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře

s problematikou čtenářské pregramotnosti, konkrétněji s významem společného čtení

pro dítě předškolního věku, a popsat jeho vliv na rozvoj narativních schopností dětí

v předškolním věku.

V empirické části práce byl realizován kvalitativní výzkum dětí předškolního věku, který

proběhl v mateřské škole. Ve výzkumném šetření se děti frekventovaně účastnily společného

čtení. Výzkum pozoroval vstupní vyprávění předškolních dětí po prvním společném čtení

a výstupní vyprávění na konci společného čtení. Výsledky tohoto výzkumu mohou objasnit,

jak děti své příběhy tvoří a jaký má společné čtení vliv na rozvoj narativních schopností

předškolních dětí ve věku od čtyřech do šesti let.

Klíčová slova: předčtenářská gramotnost, společné čtení, předškolní věk, narativní

schopnosti, mateřská škola

ABSTRACT

The bachelor thesis is of research character. The aim of the thesis is to introduce the topic of

pre-readers literacy, specifically the importance of reading together with pre-school children

and description of the influence of reading on the development of narrative skills of pre-

school children.

The empiric part of the thesis describes the quality research of children of pre-school age

that was carried out in a kindergarten. The children repeatedly participated in reading

activities as a part of research. The research observed the preliminary narrative skills of pre-

school children after the first reading session and the output narration at the final reading

session. The results of this research can clarify how children create their stories and what is

the influence of reading together on the development of narrative skills of pre-school

children aged four to six years.

Keywords: pre-reading literacy, shared reading, preschool age, narrative skills, kindergarten
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ÚVOD

Téma bakalářské práce mě zaujalo především z důvodu, že já sama mám ráda knihy a často

je ve své praxi zařazuji do vzdělávací nabídky. Mnohé výzkumy ukazují, že je rozvoj

čtenářské pregramotnosti u dětí předškolního věku v dnešní době výrazně ovlivněn

především digitálními technologiemi a médii. Pohádková kniha, s ní je spojené čtení

a vyprávění upadá do pozadí a děti nedostávají mnoho příležitostí své jazykové schopnosti

rozvíjet. Proč je tedy důležité zařazovat společné čtení do výuky v mateřské škole?

V seznamování dětí s literaturou spatřuji velké pozitivum, protože díky zkušenostem

s knihami a literaturou se u dětí formuje pozitivní vztah ke čtení a nenásilnou formou

se rozvíjejí jejich schopnosti a dovednosti. Proto mi přijde důležité, aby učitelky mateřských

škol měly povědomí o dětské literatuře a různých způsobech práce s ní, aby kvalitně

podporovaly rozvoj čtenářské pregramotnosti, k ní se úzce váže vývoj jazykové,

komunikační i narativní schopnosti předškolních dětí. Právě proto, zaujalo společné

čtení moji pozornost a chtěla jsem se dozvědět, jaká je úroveň narativních schopností

dnešních předškolních dětí a jak ji ovlivňuje právě společné čtení.

Teoretická část bakalářské práce sumarizuje poznatky, které se vztahují ke společnému čtení

v konceptu rozvoje narativních schopností. Tato část je rozdělena do tří kapitol.

První kapitola se orientuje na vymezení čtenářské pregramotnosti, ke které se vážou

čtenářské oblasti a strategie. Druhá kapitola se specifikuje na čtení a společné čtení, které

je učitelkami uplatňováno v prostředí mateřské školy. Úzce popisuje úlohu předškolního

učitele při společném čtení a volbu vhodných příběhů pro děti v předškolním věku.

Třetí kapitola představuje narativní schopnosti dětí v předškolním věku a seznamuje čtenáře

s vývinem narativ a narativní strukturou vyprávění.

Empirická část bakalářské práce je věnována kvalitativnímu výzkumu, který byl realizován

v prostředí mateřské školy. Cílem bakalářské práce bylo pomocí kvalitativně orientovaného

výzkumu pozorovat, zaznamenat a popsat dětské narativní struktury při vstupním

a výstupním vyprávění dětí a pokusit se zachytit vývoj narativních schopností v souvislosti

se společným čtením. Data z výzkumného šetření byla analyzována prostřednictvím

otevřeného kódování, dále byla získaná data interpretována a shrnuta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČTENÁŘSKÁ PREGRAMOTNOST

Odvětvím čtenářské gramotnosti je čtenářská pregramotnost. Jelikož dítě předškolního věku

není ještě samostatným čtenářem, znamená to, že se nachází ve fázi pregramotnosti.

Pregramotnost „preliteracy“ je pojem, který je podobně jako gramotnost velmi široký

a jeho definice je proměnlivá a neustále je na ni nahlíženo ze spousty hledisek. „Je to soubor

postupně rozvíjejících předpokladů pro čtení a psaní u dětí v široké době před nástupem

do školy – komplex schopností, dovedností, postojů a hodnot potřebných pro zahájení

a úspěšné rozvíjení čtenářské gramotnosti“ (Kucharská, 2014, s.35). Čtenářská

pregramotnost zaujímá značnou pozornost výzkumníků po celém světě a autoři se ve svých

publikacích a výzkumných šetření často shodují, že čtenářská pregramotnost se vztahuje

k ontogenetickému vývoji dítěte, která se začíná vyvíjet již od narození dítěte a přetrvává

až do období, kdy dítě nastupuje na základní školu (Kropáčková et al., 2014,

Bytešníková, 2012). Můžeme tedy říct, že se jedná o „významné období, kdy

se kladou a rozvíjí počáteční zárodky budoucí čtenářské gramotnosti, tedy pregramotnosti“

(Kropáčková et al., 2014, s.493). Gramotnost se u dítěte předškolního věku postupně vytváří

a vyvíjí, tudíž se jedná o dlouhodobý a složitý proces.

Kucharská ve své publikaci zmiňuje dvě základní sociální skupiny, které čtenářskou

pregramotnost dětí značně ovlivňují. Racionálně můžeme předpokládat, že jde o rodinu

a navazující mateřskou školu, která se významně podílí na podpoře čtenářské

gramotnosti (Kucharská, 2014). Výzkumy, které se problematikou čtenářskou

pregramotností v předešlých letech zabývaly, poukazují na fakt, že některé děti se setkávají

s předčítáním knihy až nastoupí do mateřské školy. Nicméně právě rodiče

a předškolní pedagogové mají na rozvoji čtenářské pregramotnosti dítěte velký podíl,

proto by pedagog a rodina měli úzce spolupracovat a promyšlenými kroky

podporovat oblasti, které s budoucím čtením a psaním souvisí. Výzkumy dokazují,

že čtenářská pregramotnost ovlivňuje hlavně školní připravenost předškolního dítěte,

nejen že má vliv na budoucí čtení a psaní, avšak důležitou roli hraje i pro úspěšné

budoucí vzdělávání jedinců (Kropáčková et al., 2014).

V rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (2021) není konkrétně

předčtenářská gramotnost definována, ale v jeho obsahu najdeme cíle a kompetence,

které se vztahují k předcházející dovednosti čtení a psaní, ty se vzájemně propojují se všemi

oblastmi RVP PV. Za velmi důležitou oblast čtenářské pregramotnosti je považován

především kompletní rozvoj řeči, jazykových schopností a dovedností předškolního dítěte.
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Předškolními pedagogy by neměly být, ale opomíjeny i další roviny čtenářské

pregramotnosti, které stimulují její rozvoj (Kucharská, 2014).

Bytešníková (2012) ve své publikaci uvádí, že mateřská škola má u předškolních dětí vhodně

rozvíjet komunikaci a jazykové schopnosti. Jako vhodné příklady uvádí:

➢ Navazovat na dosavadní řečovou úroveň dítěte;

➢ Poskytovat dítěti dostatek příležitostí k verbálnímu projevu;

➢ Poskytovat dítěti vhodné příležitosti ke tvoření dialogů;

➢ Podporovat schopnosti, které směřují k naslouchání čtenému textu a vyprávění;

➢ Vytvářet podmínky pro komunikaci s vrstevníky, staršími dětmi a dospělými

➢ Zařazovat dostatek kooperativních her, aby děti měly dostatek prostoru mezi sebou

spolupracovat komunikovat

➢ Začleňovat do vzdělávací nabídky komunikativní kruh, podporovat diskuzi

➢ Navštěvovat kina, divadla a knihovny (Bytešníková, 2012, s. 98).

Kucharská podotýká, že pro rozvoj pregramotnosti a budoucích předpokladů pro čtení

by mělo dítě disponovat nejen schopnostmi kognitivními, jazykovými a percepčně-

motorickými, ale měla by mezi ně vstupovat i složka emočně postojová, jelikož je důležitou


[…]


Martina Boráková

Studentka 3.ročníku bakalářského studia oboru Učitelství pro mateřské školy, Univerzita

Tomáše Bati, Zlín

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Zuzana Petrová, Ph.D.

°Souhlasím/ nesouhlasím° s uskutečněním audio-nahrávky mého dítěte

………………………………………………..

Narozeného dne: ……………… za účelem bakalářské práce

°Souhlasím/ nesouhlasím°, aby se části nahrávky použily při prezentaci výsledků

průzkumu.

°nehodící se škrtněte

………………………………………………... Místo, datum a podpis zákonného zástupce

PŘÍLOHA P 3: UKÁZKA PŘEPISU AUDIONAHRÁVKY ZE

VSTUPNÍHO VYPRÁVĚNÍ

CZ4F76 Vstupní vyprávění:

Terezka potkala babičku a utíkala obejmout. Potom, potom, jak vlak zasyčel huhu a potom

odjel. Babička měla dvě překvapení pro Terezku, aby jedno bylo, že jedno bylo lahvička

s voňavou pěnou. A potom ji potom měla hodně práci a babička musela nakrmit kočičky

a dát jim mlíčko a Terezka se šla vykoupat. A potom se ji potom si chtěla pohladit

bublinky a babička říká „bublinky se přeci nehladijou“ A potom, potom Terezka jednu

sfoukla tak. Potom, potom potkala vílu a bylo skoro všude bublinky a řekla že to bylo

stvoření. A potom, potom, že, že, jí zítra pojedou vláčkem někam, kde je vodička a a a ona

šla spinkat ta Terezka a potom přišla Bublinková víla taky spinkat do lahvičky a byl konec.

PŘÍLOHA P 4: UKÁZKA PŘEPISU AUDIONAHRÁVKY Z

VÝSTUPNÍHO VYPRÁVĚNÍ

CZ4F76 Výstupní vyprávění:

Bylo nebylo byl večer a Terezka se těšila do vany a že jako vždy jí tam dala babička

a mýdlíčko v kterém bylo takový tajemství, a to byla bublinková víla. A měla zlatý

vlásky a byla kouzelná a měla bublinkový šatičky a a a a bublinková víla jí nabídla „Chceš

se podívat do mraků Terezko? Nahoru?“ „nene já se bojím.“ „Tak, tak chceš dolů do

podzemní jeskyně?“ „Ano“ a bublinkový vlak, tak básnička (Báseň) nastartuj své bublinky,

ať jsme během vteřinky v podzemní jeskyni. Úplně všude byla tma, jako kdyby byla

velká noc. Jak počky a a bublinková víla dva jednou tleskla a tam a objevila se jedna

lucernička pro Terezku a podruhé tleskla a objevila lucernička pro vílu. A když se rozsvítilo,

tak tam byly vidět takový rampouchy. Ale to nebyl rampouchy to byly to byly krápníky

a a kapala z nich vodička za rok tam byl vždycky voda. A potom nad ní zakroužila netopýří

máma, která měla na bříšku mláďátko, a to se koukalo za tým světýlkem a potom spadlo do

vody a málem se utopilo. A bublinková víla jednou tleskla a objevila se tam jedna koloběžka,

ale k čemu jim bude koloběžka? tak tleskla po druhé a byla tam lodička. Ony pluly rychle

zachránit toho netopýra a a a říkal „Pomoc, pomoc, pomoc“ a to a mamka říkala: „Ty

neposedo máš se držet a nekoukej se už nikdy za tým světýlkem tytyty“ a to byl, že

bublinková víla řekla Terezce, že už se musijou vrátit a bublinkový vlak je tam vezmul

a a byly zase ve vaničce, a to byl konec.

PŘÍLOHA P 5: UKÁZKA KÓDOVANÍ VYPRÁVĚNÍ U

PARTICIPANTA CZ4F76

PŘÍLOHA P 6: POZNÁMKY Z POZOROVÁNÍ CZ4F76

CZ4F76 usadila se do kleče sedmo na koberec mezi polštáře. Vzala knihu a listovala v ní od

začátku. Popisuje předešlé příběhy, které předcházely poslednímu příběhu. S knihou zachází

obezřetně, stránky otáčí po listu. Ptám se „Jsi připravená, můžeme začít?“ CZ4F76 „Ano,

počkej nachystám si toho netopýra.“ Listuje a hledá příběh. Jakmile byla připravená ptá se

„Už to můžu zmáčknout?“ Myslí tím diktafon a ukazuje na něj. Sama zapíná nahrávání a

začíná vyprávět. Při jejím vyprávění jsem si všimla, že dívka ukazuje prstem na text, jezdí

mezi řádky zleva doprava. Při vyprávění básně výrazně pracuje s mimikou v obličeji a

gestikou, představuje vílu, jak čaruje. Během vyprávění dívka navazuje oční kontakt, čeká

na mé přitakání. Začíná si hrát se svými vlasy, šetrně otáčí stránku. Bere jeden polštář a

položí si jej na nohy. Otáčí další stránku, znovu pracuje s mimikou a používá gesta, vztyčený

ukazováček. Otáčí stránku, znovu ukazuje na text. Ukončení příběhu zároveň s tlesknutím.

Vypíná diktafon a zavírá knihu. „Můžeme si to pustit?“ Souhlasila jsem a poukázala jsem,

že může nahrávku zapnout. Poslouchá nahrávku a leží mezi polštáři. Při poslechu se usmívá,

výrazná mimika. Se svým vyprávěním byla spokojena. „To bylo dobrý, že?“ Čeká na

zpětnou vazbu. „Ano, pěkně se tvé vyprávění poslouchalo, povedlo se ti to.“ „Pustíš mi to

ještě jednou?“ Nahrávku, pouštíme znovu. V půlce prohlašuje „To je tak srandovní, ale už

stačí, už to vypnu.“ Vypíná nahrávku.