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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma vztahu mezi společným čtením a rozvojem narativních dovedností je odborně relevantní a
zajímavé vzhledem k potenciálu společného čtení přispívat k rozvoji jazykových kompetencí dětí a
jejich čtenářské pregramotnosti. Prostřednictvím teoretické části bakalářská práce seznamuje se
základními pojmy dané problematiky, zpracování textu je solidní. Její autorka se snaží vnímat
problematiku ve vzájemných souvislostech.
Empirická část práce je zpracována méně přehledně. Věcně dobře nastavený výzkumný záměr se
ztrácí v povrchněji zpracovaném textu empirické části práce. Autorka ve svém výzkumu použila
intervenci v podobě plánu společného čtení, který je zde prezentován pouze částečně a v obecné
rovině. Proto je obtížné intervenci na základě popisu reprodukovat. Pro sběr dat o rozvoji narativních
dovedností byla zvolena analýza příběhů, které děti vyprávěly a převyprávěly (nikoliv metoda
pozorování, jak je uvedeno v práci). Analýza dat mohla být také zpracována přehledněji. Výsledky
výzkumu, které ukazují vliv společného čtení dětí na rozvoj narativních kompetencí, jsou povzbudivé
pro zařazení systematičtější práce s příběhy do mateřských škol. To je v souladu s výsledky
zahraničních výzkumů.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká jsou kritéria pro realizaci společného čtení, pokud má společné čtení přispět k rozvoji
narativních dovedností dětí?
2. Jak vypadal program společného čtení dětem? Jaké texty jste dětem každý týden četli? Prováděli
jste po přečtení textu také doplňkové aktivity k četbě příběhu?
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